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FUQIZIMI I ZERIT TE SHOQERISE CIVILE DHE 
KOMUNITETIT PER NJE MJEDIS ME TE 
SHENDETSHEM NE PATOS DHE MARINEZ 

ECO-PARTNERS FOR SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 

Ku eshte zbatuar projekti 
Bashkia Patos dhe Roskovec (Fshati Marinez) 

Kohezgjatja 
15 muaj 

Buxheti total 
40.000 Euro 

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT 

Objektivi i 
Pergjithshem 

Objektivi 
Specifik 

Grupet e 
interesit 

Perfituesit 

perfundimtare 

Shoqeria civile dhe komunitetet ne Patos-Marinez te 
fuqizuar nepermjet aktiviteteve te ndergjegjesimit, 
nxitjes se dialogut dhe bashkepunimit konstruktiv ne 
funksion te mire-qeverisjes mjedisore te industrive 
nxjerrese si garanci per rrugetimin e Shqiperise per 
ne BE. 

Problemet e komuniteteve vulnerabel te territoreve 
naftenxjerrese ne Patos-Marinez, behen nje fakt 
presioni ndaj pushtetit vendor dhe impaktojne ne 
rehabilitimin mjedisor te munguar ne territoret e 
industrise naftenxjerrese ne Shqiperi. 

Qytetaret dhe komunitetet rurale, perfaqesuesit e 
bashkive te Patosit dhe Roskovecit, organizata lokale 
mjedisore dhe sociale te shoqerise civile. 

Komunitetet rurale dhe qytetaret e Patos - Marinzes 
(rreth 10,000 banore ne bashkite Patos dhe 
Roskovec) 

(!)a, n-AL

REZULTATET E PRITSHME 

R1. Rreth 1400 aktore lokale, perfaqesues te 

komuniteteve urbane e rurale dhe grupeve 
vulnerabel me ndihmen e 6 shoqatave dhe 6 
shkollave te Bashkise Patos dhe Roskovec (Fshati 
Marinez) te ndergjegjesuar dhe fuqizuar mbi rolin 
e tyre si faktor presioni per nje mireqeverisje me te 
pergjegjshme mjedisore. 

R2. Situata mjedisore ne zonat naftenxjerrese 

e ilustruar me matje aboratorike te ajrit, ujit dhe 
tokes ne sherbim te komunitetit per te permiresuar 
transparencen dhe llogaridhenien mjedisore ne 
Patos dhe Marinez. 

R3. Dialog gjitheperfshires i facilituar dhe 
rekomandime konkrete nga shoqeria civile mbi 
rolin e pushtetit lokal ne rehabilitimin mjedisor per 

nje mireqeverisje mjedisore me te pergjegjshme te 
industrise nxjerrese ne nivel lokal. 

https://www.eco.al/




https://www.facebook.com/people/Forumi-i-Mendimit-t%C3%AB-Lir%C3%AB/100068087855252/




ër�tuesit 
përfundimtarë

Grupi i 
interesit

https://eds-foundation.org/




https://etmi-al.org/




https://www.shoqata-alpin.al/




https://www.facebook.com/people/Organizata-Miqesia-Ulez/pfbid02MoDs87YPk9tnihR5xBWit2HrYGeEH2Eqmk2xXj5SKpY8oqvoqEFHmmpk1iVbk8vol/




Objektivi i 
Përgjithshëm

Objektivi (at) 
Speci�k

https://www.facebook.com/AlbanianShkodraLake/




https://www.facebook.com/shoqatablini




RRJETI PER FUQIZIMIN DHE ANGAZHIMIN E 
OSHC-VE PER EFICIENCEN E ENERGJISE 
NE SHQIPERINE E JUGUT 

INSTITUTI PER NDRYSHIM DHE 
LIDERSHIP NE SHQIPERI 

Ku eshte zbatuar projekti 
Rajoni i Jugut (Bashkite Vlore, Sarande, Gjirokaster) 

Kohezgjatja 
18 muaj 

Buxheti total 
30,733 Euro 

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT 

Objektivi i 
Pergjithshem 

Objektivat 
Specifik 

Grupet e 
interesit 

Perfituesit 
perfundimtare 

T'i mundesoje sektorit te shoqerise civile ne Shqiperi 

te permbushe rolin e tij ne mjedisin demokratik duke 
vepruar si bashkebisedues te pavarur duke 
monitoruar institucionet publike, duke rritur 
llogaridhenien dhe transparencen ne zhvillimin e 

politikave dhe proceset e vendimmarrjes, ne fushen e 
ruajtjes dhe promovimit te efi9ences se energjise (EE) 
dhe energjise se rinovueshme (ER) ne sherbimet 
publike. 

OS 1 : Rritja e incentives per te permiresuar 
pjesemarrjen e OSHC-ve ne politikeberje dhe zbatim 
te politikave, advokimin dhe aktivitete permes krijimit te 

Rrjetit Rajonal te Jugut te OSHC-ve per promovimin e 
zbatimit te masave EE dhe ER ne sherbimet publike; 

OS 2: Permirseimi i aftesive dhe ndarjes se 
informacionit te OSHC-ve per monitorimin e politikave, 
advokimin dhe fushatave ne lidhje me zbatimin e Planit 
Kombetar per Energjine dhe Klimen 2020-2030 ne 
planet vendore; 

OS 3: Ngritja e dialogut publik, per te rritur 

ndergjegjesimin per rendesine e efi9ences se energjise 
dhe per te kerkuar menyra efektive per te promovuar 
EE dhe ER ne sherbime publike. 

Projekti perfaqeson interesin e OSHC- ve, dy bashkive 
dhe nje Universiteti qe jane te interesuar per te mesuar 
me shume, angazhuar ne aktivitete advokuese, 
hulumtuese dhe monitoruese mbi zbatimin e masave 
EE dhe ER ne nivel lokal dhe angazhimin e paleve ne 

kete proces. 

Autoritetet publike qendrore - te _informuar mbi 
njohurite, sfidat, kapacitetet dhe rekomandimet e 
ardhura nga niveli lokal; Popullsia e pergjithshme Rritja 
e ndergjegjesimit te qytetareve per 9eshtjet e zhvillimi1 

te qendrueshem dhe opsionet e zhvillimit te 
qendrueshem ne Shqiperi. 

(i)are9n·AL

REZULTATET E PRITSHME 

R.1 : Aktoret lokale jane informuar per rolin e OSHC
ve ne politikeberje dhe zbatim te politikave, advokimin

per promovimin e zbatimit te masave EE dhe ER ne
sherbimet publike;
R.2: Gjashte OSHC behen nismetare te krijimit te

Rrjetit Rajonal te Jugut te OSHC-ve qe promovojne
zbatimin e masave EE dhe ER ne sherbimet publike;
R.3: Dokument vleresimi mbi njohurite, sfidat,
kapacitetet e institucioneve lokale pergjegjese ne
nivel lokal, dhe nevojat e njohurite e OSHC-ve dhe
qytetareve per te kuptuar zbatimin e planit mbi EE
dhe ER ne nivel vendor;
R.4: Trajnime ne lidhje me energjine dhe efi9encen e
energjise ne sherbimet publike, si dhe ndikimin e saj
ne ndryshimet klimatike dhe zhvillimin ekonomik lokal;
R.5: OSHC-te ne nivel lokal monitorojne ne menyre
efektive politikat per prokurimin, menaxhimin dhe
mirembajtjen e sherbimeve publike ne 3 bashkite e
perzgjedhura kundrejt masave EE dhe ER;
R.6: Dokument permbledhes i Monitorimit te

sherbimeve publike nga OJF-te ne bashkite Vlore,
Sarande dhe Gjirokaster kundrejt zbatimit te masave
EE dhe ER ne nivel lokal
R.7: Elaborimi i 3 letrave rekomanduese per masat e
EE dhe ER te cilat diskutohen nga keshillat vendore
bazuar ne draft-raportin e monitorimit, duke ndjekur
udhezimet/ ligjet kombetare per konsultimin dhe
angazhimin e qytetareve
R 8: Te pakten 180 persona, perfaqesues te OSHC

ve, bashkive, universiteteve/ akademia & studente,
media etj., jane perfshire ne diskutim ne zbatim te
masave te seciles bashki mbi EE dhe ER ne
sherbimet publike.
R 9: - Rritja e ndergjegjesimit te qytetareve ne lidhje
me 9eshtjet qe kane te bejne me energjine dhe

efi9encen e energjise, si dhe ndikimin e saj ne

ndryshimet klimatike.

https://www.facebook.com/ICLAAlbania/about


AKTIVITETET KRYESORE 

A 1. Formalizimi i partneritetit per rrjetin e OSHC-ve dhe sesione 

informuese; 

A2 Vleresimi i njohurive dhe kapaciteteve te Bashkive dhe 

njohurive te qytetareve mbi efi9encen e energjise ne sherbimet 

publike, masat dhe detyrimet e bashkive per zbatimin e planit 

Kombetar per Energjine dhe Klimen 2020-2030 ne planet vendore; 

A3 Ngritja e kapaciteteve dhe njohurive te qytetareve dhe OSHC-ve 

mbi detyrimet e bashkive per zbatimin e masave te EE ne nivel 
lokal; 

A.4 Aktivitete Advokimi dhe informimi per zbatim te masave te

planeve vendore mbi EE ne sherbimet publike, aktivitete

monitoruese, debate/diskutime me Akademine / Universitete,

OSHC - Bashki, Keshilla Vendore

A5. Aktivitete promovuese dhe te vizibilitetit te anetareve te rrjetit 

dhe te projektit. 

(i)are9n·AL

MBI GREEN-AL 

Projekti "Fuqizimi i Organizatave te Shoqerise Civile 

per Mbrojtjen e Mjedisit ne Shqiperi" zbatohet nga 

Co-PLAN, lnstituti per Zhvillimin e Habitatit; ne 

bashkepunim me CISP, Comitato lnternazionale per 

lo Sviluppo dei popoli; VIS, Volontariato 

lnternazionale per lo Sviluppo; COSV, 
Coordinamento delle Organizzazioni per ii Servizio 

Volontario me mbeshtetjen financiare te Agjencise 

Nderkombetare Suedeze per Bashkepunim dhe 
Zhvillim (SIDA). 

Projekti synon te kontribuoje ne permiresimin dhe 

faktorizimin e OSHC-ve mjedisore, per te adresuar 
ne menyre efektive sfidat mjedisore ne vend. Fokus 

te ve9ante, projekti i jep forcimit te kapaciteteve te 

OSHC-ve dhe krijimin e mundesive te reja per 

bashkepunim ndermjet tyre, komunitetit, autoriteteve 

publike dhe sektorit privat. 

Projekti Green-AL ka ofruar ndihme financiare ne 

formen e granteve per te mbeshtetur OSHC-te 

mjedisore ne vend per te ngritur dhe adresuar 

problematika mjedisore por edhe per tu rrjetezuar e 

advokuar ne menyre te unifikuar per politika 

mjedisore me te mira. Skema e granteve eshte 

organizuar ne 3 paketa: 1) Grantet e lniciatives; 2) 

Grantet e Partneritetit; 3) Grantet e Rrjetezimit, 
Advokimit dhe Ndikimit ne Politikberje. 
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https://www.facebook.com/people/RURAL/100081428516226/


AKTIVITETET KRYESORE 

A.1.1 Realizim i nje analize te kontekstit mbi menaxhimin e
kullotave dhe blegtorise duke perfshire kompenentet socio/
ekonomik, mjedisor dhe kulturor.

A.1.2 Vleresimi i masave te pershtatshme per te ulur vulnerabilitetin
dhe rritjen e aftesive riperteritese ndaj ndryshimeve klimatike.

A.1.3 lmplementimi i nderhyrjeve permiresuese nepermjet
rehabilitimit te pjesshem te 1 lere dhe instalim te 2 paneleve diellore
ne tre zonat e adresuara.

A.2.1 Zhvillim i 3 workshopeve tematike mbi rolin e transhumances
ne funksion te zbutjes se ndikimeve negative te ndyshimeve
klimatike

A.2.2 Hartimi dhe prezantimi i nje Policy paper mbi analizen, gjetjet
dhe rekomandimet e mundshme ne aspektin ligjor, per pershtatjen
dhe adresimin e problematikes.

A.3.1 Zhvillimi i nje cikli aktivitetesh edukimi me nxenesit/studentet
e shkollave lokale.

A.3.2 Realizimi i 3 takimeve informuese me perfituesit dhe
stakeholders te projektit.

A.3.3 Realizimin e nje video promovuese dhe transmetimi ne
mediat lokale.

A.3.4 Realizimi nje KIT vizibiliteti (Roll-up banner, dosje).

(i)are9n·AL

MBI GREEN-AL 

Projekti "Fuqizimi i Organizatave te Shoqerise 
Civile per Mbrojtjen e Mjedisit ne Shqiperi" 
zbatohet nga Co-PLAN, lnstituti per Zhvillimin e 
Habitatit; ne bashkepunim me CISP, Comitato 
lnternazionale per lo Sviluppo dei popoli; VIS, 
Volontariato lnternazionale per lo Sviluppo; COSV, 
Coordinamento delle Organizzazioni per ii Servizio 
Volontario me mbeshtetjen financiare te Agjencise 
Nderkombetare Suedeze per Bashkepunim dhe 
Zhvillim (SIDA). 

Projekti synon te kontribuoje ne permiresimin dhe 
faktorizimin e OSHC-ve mjedisore, per te adresuar 
ne menyre efektive sfidat mjedisore ne vend. 
Fokus te ve9ante, projekti i jep forcimit te 
kapaciteteve te OSHC-ve dhe krijimin e mundesive 
te reja per bashkepunim ndermjet tyre, komunitetit, 
autoriteteve publike dhe sektorit privat. 

Projekti Green-AL ka ofruar ndihme financiare ne 
formen e granteve per te mbeshtetur OSHC-te 
mjedisore ne vend per te ngritur dhe adresuar 
problematika mjedisore por edhe per tu rrjetezuar 
e advokuar ne menyre te unifikuar per politika 
mjedisore me te mira. Skema e granteve eshte 
organizuar ne 3 paketa: 1) Grantet e lniciatives; 2) 
Grantet e Partneritetit; 3) Grantet e Rrjetezimit, 
Advokimit dhe Ndikimit ne Politikberje. 
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ZHDUKJA E EKOSISTEMEVE NGA 

AKTIVITETI I MINIERAiE TE GURIT 

VIZIONI I GJELBER 

Ku eshte zbatuar projekti 

Bashkia Himare 

Kohezgjatja 

12 muaj 

Buxheti total 

10,000 Euro 

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT 

Objektivi i 
Përgjithshëm 

Objektivat 
Specifik 

Grupi i interesit 

Pefituesit 
perfundimtare 

Frenimi i shkatërrimit të mëtejshem të natyrës dhe 

rehabilitimi i ekosistemeve të dëmtuara nga aktiviteti i 

guroreve 

• Dokumentimi i shkeljeve ligjore te guroreve

qe operojne ne Bashkine e Himares nepermjet

analizes juridike te kontratave te lidhura,

zbatimin e tyre dhe detyrimeve te tjera ligjore.

• Vleresimi i gjurmes mjedisore te ketij aktiviteti dhe

hartimi i nje pakete rekomandimesh per

rehabilitimin e natyres nepermjet ekspertizes

mjedisore ne terren.

• Adresimi i shqetesimit te banoreve per

problematikat e shkaktuara nga aktiviteti i

guroreve nepermjet takimeve te hapura

komunitare me pjesemarrjen e vendimmarresve

dhe eksperteve te projektit duke i informuar ata

me shkallen e demtimit te natyres, bujqesise,
turizmit dhe shkeljet juridike te ketyre aktiviteteve.

• Nxitja e sipermarrjes se guroreve dhe

institucioneve pergjegjese per rehabilitim te

zones se demtuar nepermjet presionit

komunitar dhe realizimit te disa aktiviteteve

konkrete si mbjellje pemesh, ndertim

ledhesh, sistemim relievi.

Banoret rezident te fshatit Vranisht ne 
Bashkine e Himares. 

Banoret rezident te fshatit Vranisht 

ne Bashkine e Himares. 

(i)are9n·AL

REZUL TATET E PRITSHME 

• Komunitet i afte te adresoje shqetesimet dhe
te kerkoje llogari nga vendimmarresit.

• Frenim i demtimit te natyres nga aktiviteti i
guroreve.

• Rehabilitim i pjesshem i natyres se demtuar.

• Fillimi i rehabilitimit te plate te natyres nga
kompanite E! guroreve.

• Jehone e ngritur per guroret e tjera aktive
pergjate lumit te Vlores.

https://www.facebook.com/GreenVisionCenter/


AKTIVITETET KRYESORE 

A 1. Analiza juridike e kontratave te guroreve te targetuara ne 
Bashkine e Himares dhe dokumentave lidhur me veprimtarine e 
tyre. 

A2.. Vleresimi mjedisor i demeve te shkaktuara nga aktiviteti i 
guroreve. 

A3. lnformimi i banoreve me gjetjet e analizes juridike dhe 
vleresimin e demeve, 

A4. lnformimi i banoreve per te drejtat ligjore te informimit, 
trasparences, llogaridhenies dhe ato qe lidhen me shfrytezimin e 
pasurive natyrore publike. 

A5. Takim i hapur me banore, administraten e Bashkise, 
perfaqesues te institucioneve pergjegjese, perfaqesues te 
kompanive te guroreve per adresimin e shqetesimeve te 
banoreve. 

A6. Rehabilitim i pjesshem i natyres nga projekti. Aktivitete per 
rehabilitimin e natyres me mbjellje pemesh, ndertim muresh, 
sistemim relievi. 

A7 .Fillimi i rehabilitimit te plote te natyres nga koncesionaret. 

A8. Prodhimi dhe publikimi i nje dokumentari me aktivitetet e 
projektit per perhapjen e jehones tek banoret e tjere te krahines 
qe po vuajnv ne rrethana te ngjashme. 

(i)are9n·AL

MBI GREEN-AL 

Projekti "Fuqizimi i Organizatave te Shoqerise 
Civile per Mbrojtjen e Mjedisit ne Shqiperi" 
zbatohet nga Co-PLAN, lnstituti per Zhvillimin e 
Habitatit; ne bashkepunim me CISP, Comitato 
lnternazionale per lo Sviluppo dei popoli; VIS, 
Volontariato lnternazionale per lo Sviluppo; 
COSV, Coordinamento delle Organizzazioni per 
ii Servizio Volontario me mbeshtetjen financiare 
te Agjencise Nderkombetare Suedeze per 
Bashkepunim dhe Zhvillim (SIDA). 

Projekti synon te kontribuoje ne permiresimin 
dhe faktorizimin e OSHC-ve mjedisore, per te 
adresuar ne menyre efektive sfidat mjedisore ne 
vend. Fokus te ve9ante, projekti i jep forcimit te 
kapaciteteve te OSHC-ve dhe krijimin e 
mundesive te reja per bashkepunim ndermjet 
tyre, komunitetit, autoriteteve publike dhe 
sektorit privat. 

Projekti Green-AL ka ofruar ndihme financiare 
ne formen e granteve per te mbeshtetur OSHC
te mjedisore ne vend per te ngritur dhe adresuar 
problematika mjedisore por edhe per tu 
rrjetezuar e advokuar ne menyre te unifikuar per 
politika mjedisore me te mira. Skema e granteve 
eshte organizuar ne 3 paketa: 1) Grantet e 
lniciatives; 2) Grantet e Partneritetit; 3) Grantet 
e Rrjetezimit, Advokimit dhe Ndikimit ne 
Politi kberje. 
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